Imperator Nonas Octobris, dispositis scaris suis, nocte surrexit, et levatis vexillis per strictas et arduas vias, quin potius invias, super nepotem suum ac super eos qui cum illo erant subito irruere moliens, secus Andrnacum pervenit, fatigatis hominibus et equis de gravi et stricto itinere et pluvia, quae super eos nocte tota effluxit. Et ecce subito nunciatum est Hludowico et suis, imperatorem cum valida manu hostiliter super eum venire. Ipse autem cum eis quos secum habuit e regione stetit, et irruentibus imperatoris cuneis super eos et illis fortiter resistentibus, hostis imperatoris terga vertit, et fugiendo<sup>68</sup> super imperatorem venit; sed et imperator cum paucis vix fuga lapsus evasit. Multi autem qui effugere poterant, impediti sunt, quoniam omnes sagmae<sup>69</sup> imperatoris et aliorum qui cum eo erant, sed et mercatores, et<sup>70</sup> qui scuta vendentes imperatorem et hostem sequebantur, in angusto itinere fugientibus viam clausurunt. Fuerunt autem in ipsa congressione occisi Ragenarius et Hieronymus comites, et multi alii, capti autem in eodem campo et silva vicina fuerunt Ottulfus episcopus<sup>67</sup>, Gauzlenus abbas, Aledramnus et Adalardus, Bernardus et Everwinus<sup>71</sup> comites, et plures alii; omnes autem sagmas et ea quae mercatores portabant, hostis Hludowici accepit. Et impletum est dictum propheticum, ubi ait: *Qui praedaris, nonne et ipse praedaberis?*<sup>72</sup> Omnia quae praedatores, qui erant cum imperatore, habuerunt, sed et ipsi etiam, Hludowici exercitus<sup>73</sup> praeda fuerunt, adeo ut qui adminiculo

a) eo praedantibus . . . ibant. Nortmanni vero A. b) hircas A. c) si plus per rectum Ch. B. si plus per dicitum et si per ius et aequum *Aimoini codices*. d) *deest A.* e) conventio A. f) fugando Ch. B. g) sauginae A. h) mercatores ac scuta Ch. B. i) et in Ch. B. k) ebrouin A. l) etiam h. e. *deest Ch. B.*

70) iero, facilius condonentur. 83) Stenay. 84) Germanice *barken*. 85) Andernach. 86) Leodiensi. 87) Trecensis Bouq. 88) Iesai. 33, 1.

equorum effugere poterant, animas suas haberent pro spolio. Ceteri autem ita sunt a villanis despoliati, ut foeno et stramine involuti verenda<sup>a</sup> celarent, et nudi profugerent, quos insequentes occidere noluerunt. Et facta est plaga magna in populo praedatore. Richildis autem, audiens 7. Idus Octobris de fuga hostis imperialis et ipsius imperatoris, ab Heristallo movit<sup>b</sup>, et fugiens, subsequenti nocte galli cantu in via peperit filium, quem post partum famulus suus ante se portans, fugiendo usque ad Antennacum<sup>69</sup> detulit. Imperator<sup>c</sup> 7. Idus Octobris vesperi ad monasterium sancti Landberti pervenit; ad quem Franco et Hilduwinus abba a Richilde 6. Idus redierunt, et cum eo fuerunt, usque dum post Richildem ad Antennacum pervenit. Inde Duciacum adiit, unde ad Antennacum rediit, et placitum suum in Salmontiaci 15. die post missam sancti Martini condixit. Hludowicus, Hludowici quondam regis filius, de Andrnaco per Sinciacum Aquis rediit, ibique tribus diebus stetit, indeque obviam fratri suo Carolo apud Confluentes venit. Ubi simul locuti, Carolus versus Mettis indeque in Alamanniam infirmus rediit, et Hludowicus ultra Rhenum perrexit. Carolomanus, frater eorum, nec ad eos nec ad patrum suum, Carolum imperatorem, sicut ei mandaverat, venit, occupatus in belligatione contra Winidos.

Carolus imperator Chuonradum et alios primores ad Nortmannos qui in Sequanam venerant misit, ut, quocumque modo possent, foedus cum eis paciscerentur<sup>d</sup>, et ad conditum placitum ei renuntiarent. Dominus imperator Carolus ad placitum suum in Salmonciaco<sup>e</sup>, sicut condixerat, venit, ibique homines de parte regni quondam Hlotharii, quam frater suus Hludowicus contra eum acceperat, ad se post fugam de Andrnaco convenientes<sup>f</sup> suscepit, et quasdam<sup>g</sup> abbatias sicut erant integras dedit, quibusdam de abbacia Martianas<sup>80</sup> quam diviserat beneficia<sup>h</sup> donavit, et sic a se abire<sup>i</sup> permisit. Scaras quoque, quae contra Nortmannos secus Sequanam in procinctu essent, disposuit. Ipse autem Virzinniacum<sup>81</sup> villam veniens, graviter passione pleurisy sis est infirmatus, adeo ut vivere desperaret. Ibiq; natalem Domini celebravit anno dominicae incarnationis 877.

## 877.

Convalescens autem per Carisiacum ad Compendium venit, ubi dum moraretur, filius eius qui, antequam Richildis ad Antennacum veniret, in via natus fuerat, infirmatur; et a Bosone, avunculo suo, de fonte susceptus, Carolus nominatus moritur, et 50 ad monasterium sancti Dionysii sepeliendus defertur.<sup>k</sup> Carolus autem imperator in Compendio quadragesimam peragens, pascha Domini celebravit, et missos apostolici Iohannis, Petrum episcopum Foro-Simpronii, itemque Petrum episcopum Senogalliae, suscepit; per quos tam verbis quam litteris eum Iohannes apostolicus Romam vocavit, quatenus, sicut promiserat, sanctam Romanam ecclesiam a paganis quibus infestabatur, eriperet atque defenderet. Kalendis Maii episcopus Remensis provinciae sed et aliarum provinciarum Compendio convocavit, et ecclesiam quam in eodem oratorio construxerat, cum multo apparatu in sua et nunciorum<sup>l</sup> apostolicae sedis praesentia ab eisdem episcopis consecrari fecit, inde placitum suum generale Kalendas<sup>m</sup> Iulii<sup>n</sup>

a) verecunda Ch. B. b) movet Ch. B. c) ferirent A. d) salmontiaco Ch. e) veniens Ch. venientes A. 40  
f) quibusdam A. g) beneficiola A. h) ad se venire A. i) virzinniacum Ch. k) Hinc ab Aimoini continuatore plura de monasterio S. Germani Parisiensis addita sunt. quae in annalibus non habentur. Cress. l) al. missorum Bq. m) iunii A.

89) Antennacum est abbati Lebeuf vicus dictus Antenai prope Altivillarensis monasterium in dioecesi Remensi. De Antennaco mentionem facit Hincmarus archiepiscopus Remensis in epistola edita ab Eccardo de scriptoribus medii aevi tomo 2. pag. 408. Bouq. 90) Marchiennes in Belgica. Bouq. 91) abbas Lebeuf Virzinniacum villam interpretatur locum Verzenai dictum, prope monasterium sancti Basoli, in dioecesi Remensi. Mabillonius lib. 37. ann. Bened. num 79. existimat locum esse Visignicurt vocatum, prope Praemonstratum. Est

quoque Virzinniacum villa, vulgo Versigny, tribus circiter leucis distans a Crespy-en-Va. 45 lois. Bouq. 92) Bouquetus corrigendum censet 18. Kal. Iulii, cui assentiri nequeo. Observavi enim, in Calendariis manuscriptis, dum voces Kalendae, Nonae et Idus litteris maiusculis scribendae essent, id non Kalendis Nonis et Idibus cuiusque mensis, sed ea die fieri solitum, quae prima ad dies istas referretur. Ita KALEND. IVL. non diei Kalendarum Iuliarum, sed diei 14. mensis Iunii adscribitur; et totum spatium inde a 14. die 65

habuit, ubi per capita<sup>82</sup>, qualiter regnum Franciae filius suus Hludowicus cum fidelibus eius et regni primoribus regeret, usque dum ipse Roma rediret, ordinavit, et quomodo tributum<sup>83</sup> de parte regni Franciae quam ante mortem Lotharii habuit, sed et de Burgundia, exigeretur, disposuit, scilicet ut de mansis indominicatis<sup>84</sup> solidus unus, de unoquoque manso ingenui<sup>85</sup> quatuor denarii de censu dominico, et quatuor de facultate mansuarii, de manso vero servili duo denarii de censu dominico et duo de facultate mansuarii, et unusquisque episcopus de presbyteris suae parochiae secundum quod unicuique possibile erat, a quo plurimum quinque solidos, a quo minimum quatuor denarios episcopi de singulis presbyteris acciperent, et missis dominicis redderent. Sed et de thesauris ecclesiarum, prout quantitas loci extitit, ad idem tributum exsolvendum acceptum fuit. Summa vero tributi fuerunt quinque milia librae argenti ad pensam. Illi vero, tam episcopi quam et alii, qui trans Sequanam sunt de Neustria, tributum illis Nortmannis qui in Ligeri erant, secundum quod sibi ab eis fuit impositum, undecumque valuerunt, reddere procuraverunt.

15 Dominus autem imperator Carolus de Carisiaco Compendium, indeque per Suessionem ad Remum civitatem, et sic iter suum per Catalaunos et Pontigonem atque Lingones peragens<sup>86</sup>, cum uxore et maxima auri et argenti caballorumque ac facultatum aliarum copia de Francia Italiam petiit. Et veniens ultra Iurum<sup>87</sup> usque ad Urbam, obviam habuit Adalgarium episcopum, quem mense Februario Romam direxit pro agenda synodo a papa Iohanne, cuius exemplar isdem Adalgarius pro munere magno imperatori detulit. Summa vero eiusdem synodi post multas et multiplices laudes imperatoris haec est, ut electio et promotio ad imperialia scepra anno praeterito Romae celebrata, ex tunc et nunc et in perpetuum firma et stabilis manebit; quam si quis perturbare aut violare tentaverit, cuiuscumque sit ordinis aut dignitatis vel professionis, anathemate<sup>88</sup> usque ad satisfactionem teneatur omni tempore adnexus; patratores et incitatores huius consilii, siquidem clerici fuerint, deponantur, laici vero et monachi perpetuo anathemate feriantur, ut quia synodus anno praeterito apud Pontigonem hinc habita secus Andracum<sup>89</sup> nil profuit, usquequaque ista debeat praevalere. Nunciavit etiam inter alia isdem Adalgarius imperatori, quoniam Iohannes papa obviam illi Papiam veniret. Quapropter praemisit Odacrum, secundi scrinii notarium<sup>90</sup>, Goiramnum comitem, et Pippinum atque Heribertum<sup>91</sup>, ad procuranda ipsius papae servitia. Ipse autem festinato perrexit<sup>92</sup> ad eum, quem obviam habuit apud Vercellis<sup>93</sup> civitatem; et eo recepto cum honore maximo, perrexerunt simul usque Papiam. Ubi eis nunciatum est non incerta relatione, Carolomannum, Hludowici fratris sui filium, cum maxima multitudine bellatorum super eos venire; quapropter relinquentes Papiam, venerunt ad Tardunam<sup>94</sup>, et consecrata Richildis a papa Iohanne in imperatricem, mox retrorsum fugam arripuit cum thesauro versus Moriennam. Imperator autem aliquandiu una cum Iohanne papa in eisdem locis immorans, expectavit primores regni sui, Hugonem abbatem, Bosonem, Bernardum Arvernium comitem, itemque Bernardum Gotiae markionem, quos secum ire iusserat: qui una cum aliis regni primoribus, exceptis paucis, et episcopis adversus eum conspirantes coniuraverant. Et comperiens eos non venturos, ut audierunt ipse et papa Iohannes appropinquare Carolomannum, imperator post Richildem fugam arripuit, et papa Iohannes versus Romam concite festinavit. Per quem Carolus imperator imaginem Salvatoris in cruce fixi, ex auro multi ponderis fabrefactam et gemmis preciosis ornatam, sancto direxit Petro apostolo.

a) ingenuo A. b) Iirim et iurim *Aimoini codices*. c) anathema . . . adnoxius A. d) andracum A. antenacum corrigendum.

Iunii usque ad 1. Iulii Kalendarum Iuliarum nomine venit. Hincmarum igitur hic *initium* Kalendarum Iul. i. e. ipsum 14. d. Iunii (quo synodus habita est) innuere voluisse videtur. 93) extant in capitularibus Caroli Calvi Tit. 53. ubi dicuntur constituta Carisiaci 18. Kalendas Iulias indictione 10. Bouq. 94) haec ad conventum Compendiensem Nonis Maii habitum referenda, quem cum placito Carisiacensi confundit noster annalista. Hoc tributum laicis

et ecclesiasticis fuit impositum ob Rollonem, Normannorum ducem, qui Rotomagi anno superiori sedem fixerat. Compendiensi conventus recitatur in capitularibus Caroli Calvi tit. 51. Bouquet. 95) a domino ipso excultis. 96) i. e. secundiscrinium, secundum inter cancellarios. 97) Pippinus et Heribertus, filii Pippini supra ad a. 854. pag. 428. memorati, nepotes Bernardi, regis Italiae. 98) Dertonam vel Tortonam.

Carolomannus vero mendaci nuncio audiens, quod imperator et papa Iohannes super eum cum multitudine maxima bellatorum venirent, et ipse fugam arripuit per viam quam venerat, sicque Deus more misericordiae suae conventum illum dissolvit. Carolus vero febre correptus<sup>a</sup>, pulverem bibit quem sibi nimium dilectus ac credulus<sup>b</sup> medicus suus, Iudaeus nomine Sedechias, transmisit, ut ea potione a febre liberaretur, insanabili veneno hausto, inter manus portantium transito monte Cinisio, perveniens ad locum qui Brios<sup>98</sup> dicitur, misit pro Richilde quae erat apud Morienam, ut ad eum veniret, sicut et fecit. Et undecimo die post venenum haustum in vilissimo tugurio<sup>c</sup> mortuus est 2. Nonas Octobris. Quem aperientes qui cum eo erant, ablatis interaneis, et infusum vino ac aromatibus quibus poterant, et impositum loculo, coeperunt ferro versus monasterium sancti Dionysii, ubi sepeliri se postulaverat. Quem pro foetore non valentes portare, miserunt eum in tonna<sup>d</sup> interius exteriusque picata quam coriis involverunt, quod nihil ad tollendum foetorem profecit. Unde ad cellam quamdam monachorum Lugdunensis episcopi, quae Nantoadis<sup>99</sup> dicitur, viz pervenientes, illud corpus cum ipsa tonna terrae mandaverunt.

Carolomannus pene usque ad mortem infirmatus et lectica delatus ad propria, per annum ita iacuit, ut a multis fuerit desperatus.

Ludovicus, accepto nuncio in Audriaca villa de morte patris sui Caroli, quos potuit conciliavit sibi, dans eis abbatias et comitatus ac villas secundum uniuscuiusque postulationem. Et iter agens per Carisiacum et Compendium usque ad Vernum<sup>e</sup>, quatenus ad sepulturam patris sui<sup>f</sup> apud monasterium sancti Dionysii<sup>g</sup> perveniret; ubi<sup>h</sup> audiens<sup>i</sup> patrem suum<sup>j</sup> sepultum, et regni primores tam abbates quam comites indignatos, quia quibusdam honores dederat sine illorum consensu, et ob id adversus se conspiratos esse<sup>k</sup>, reversus est Compendium. Ipsi autem primores cum Richilde, diripientes omnia quae in via illorum erant<sup>l</sup>, usque ad Avennacum<sup>m</sup> monasterium pervenerunt, et conventum suum ad montem Witmari<sup>n</sup> condixerunt, indeque missos suos ad Ludovicum direxerunt, sed et Ludovicus legatos suos ad eos direxit. Et discurrentibus inter eos missis, ad hoc perventum est, ut Richildis et ipsi primores ad eum Compendium venirent, et suum conventum ad Casnum<sup>o</sup> in Cotia condixerunt. Richildis Compendium ad Ludovicum veniens, in missa sancti Andreae attulit ei praecipuum, per quod pater suus illi regnum ante mortem suam tradiderat, et spatam quae vocatur sancti Petri, per quam eum de regno revestiret<sup>p</sup>, sed et regium vestimentum et coronam ac fustem ex auro et gemmis. Et discurrentibus legatis inter Ludovicum et regni primores, et pactis honoribus singulis quos petierunt, 6. Idus Decembris consensu omnium, tam episcoporum et abbatum, quam regni primorum ceterorumque qui adfuerunt, consecratus et coronatus est in regem Ludovicus ab Hincmaro, Remorum episcopo, et episcopi se suasque ecclesias illi ad debitam defensionem et canonica<sup>q</sup> privilegia sibi servanda commendaverunt, profitentes secundum suum scire et posse iuxta suum ministerium consilio et auxilio illi fideles fore; abbates autem et regni primores ac vassalli<sup>r</sup> regii se illi commendaverunt, et sacramentis secundum morem fidelitatem promiserunt.

Quando<sup>s</sup> Ludovicus rex, - filius Caroli imperatoris, fuit coronatus in Compendio, hoc petierunt episcopi apud ipsum, sicut hic subsequitur: *A vobis perdonari nobis petimus, ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis secundum primum capitulum, quod novissime in Carisiaco dominus imperator, pater vester, a se et a vobis servaturum<sup>t</sup>, consentientibus fidelibus suis ac vestris atque apostolicae sedis legatis,*

<sup>a</sup>) qua A. <sup>b</sup>) correptum Ch. <sup>c</sup>) ita Ch. B. et Hist. regum Francorum apud Boug. VII. p. 259. ex cod. S. Victor. Paris. N. 419; Aimoinus creditus. <sup>d</sup>) in v. t. deest A. <sup>e</sup>) codex regius et Aimoini continuator: Sepeliebant eum in basilica beati Eusebii martyris in civitate Vercellis, ubi requievit annis septem. Post haec autem per visionem delatum est corpus eius in Franciam, et honorifice sepultum in basilica beati Dionysii martyris Parisius. Carolomannus vero pene, etc. Boug. <sup>f</sup>) usque arvernium A. <sup>g</sup>) s. d. martyris A. <sup>h</sup>) ubi audivit Ch. A. <sup>i</sup>) suum vercellis s. A. <sup>j</sup>) conspirasse A. <sup>k</sup>) omnia quae illorum erat Bg. <sup>l</sup>) witmarium A. <sup>m</sup>) casinum A. <sup>n</sup>) investiret A. <sup>o</sup>) debita A. <sup>p</sup>) vassi A. <sup>q</sup>) apud Sirmundum et Baluzium in capitularibus pater meus a se et a me servaturum.

<sup>98</sup>) vicus editoribus incognitus, fortasse Briançon, non oppidum illud satis notum, sed viculus ad ripam Isarae paulo infra Moustiers-en-Tarentaise. <sup>99</sup>) Nantua. <sup>1</sup>) Avenai in diocesi Remensi. Bouquet. <sup>2</sup>) Chesne - Herbelot,

modo positum extra silvam Cotiam. Bouquet. <sup>3</sup>) Sequentia usque ad a. 878 omisit Aimoini continuator. Omittuntur etiam in codice regio. Bouquet. <sup>4</sup>) i. e. servandum.

*legente Gozleno denunciavit, canonicum privilegium ac debitam legem atque iustitiam conservetis et defensionem exhibeatis, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiae sibi commissae iuste exhibere debet.*

Ipsae autem Ludovicus talem promissionem fecit illis episcopis :

<sup>5</sup> *Promitto et perdono vobis, quia unicuique de vobis et ecclesiis vobis commissis secundum primum capitulum, quod novissime in Carisiaco dominus imperator, pater meus, se servaturum, consentientibus fidelibus illius ac nostris atque apostolicae sedis legatis, legente Gozleno denunciavit, canonicum privilegium et debitam legem atque iustitiam conservabo, et defensionem quantum potuero exhibebo, adiuvante Domino,*  
<sup>10</sup> *sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiae sibi commissae debitor est exhibere.*